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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá technologickými možnostmi nasazování mobilních platforem

ve školství, zejména tablety Apple iPad. Teoretická část je zaměřena na informační

a komunikační technologie ve vzdělávání, online technologie, mobilní technologie

a gramotnost v oblasti IT. Praktická část se věnuje porovnání řešení Google s řešením Apple,

implementaci tabletů do edukačního prostředí a analyzuje zkušenosti s používáním

mobilních technologií ve školství.

Klíčová slova: ICT, informační a komunikační technologie, škola, e-learning, vzdělávání,

učení, školství, učitel, Apple, iPad, tablet

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with technological possibilities of deploying mobile platforms

in education, especially Apple iPad tablets. The theoretical part is focused on information

and communication technologies in education, online technology, mobile technology and IT

literacy. The practical part deals with the comparison of the Google solution with the Apple

solution, the implementation of tablets into the educational environment and analyzes

the experience with the use of mobile technologies in education.

Keywords: ICT, information and communication technology, school, e-learning, learning,

education, teaching, teacher, Apple, iPad, tablet
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ÚVOD

S informačními a komunikačními technologiemi se v důsledku jejich rozmachu denně

setkáváme a pracujeme s nimi. Ten, kdo v dnešní době neumí s ICT efektivně pracovat, se

může v budoucnu setkat s potížemi, jelikož právě digitální technologie se objevují v čím dál

větším množství odvětví lidské činnosti. Je proto potřeba zaměřit se na rozvoj digitální

a informační gramotnosti již v rámci výuky na základních a středních školách. K tomu je

mimo jiné zapotřebí vyškolený pedagog a také vhodné technické prostředky.

Tyto nástroje mohou vyučujícím ulehčit práci s přípravou výuky a zároveň zefektivnit učení

z pohledu studentů. Postupně dochází k rozvoji konektivistické výuky, kdy se studenti

sebevzdělávají a učitel jim k tomu vytváří vhodné zázemí. Nejde ani tak o individuální učení,

ale o vytváření komunit a sdílení. Dochází ke ztenčování hranice mezi formální a neformální

výukou. Prudký rozvoj ve všech oblastech života znamená změnu práce se statickými

informacemi na dynamickou, s využíváním různých zdrojů a materiálů, prostřednictvím

kterých pedagog vhodným způsobem připravuje výuku. Tradiční model paměťového učení

by měl být nahrazen schopností učit se, ve kterém budou rozvíjeny dovednosti v orientaci

a zpracování narůstajícího množství informací.

Problémem je pořizování a dotování nových technologií beze změny postupů. Samotné

znalosti učitelů nejsou hlavním cílem, ale pouze jednou z kompetencí pro úspěšnou integraci

ICT do jejich výuky. Chybí komplexní podpora nasazování takových technologií, v důsledku

čehož dochází ke zhoršování výsledků. Dochází zde k situacím, kdy se na školách zakazují

technologie, se kterými studenti běžně pracují, místo toho, aby byly zapojeny do výuky

a efektivně využívány.

Tablet je jedno ze zařízení, které se ve výuce objevuje a může změnit způsob, jakým se

pedagog připravuje na výuku, organizuje výuku, učí, komunikuje se studenty nebo hodnotí

jejich počínání. Mobilních platforem využívaných v prostředí tabletů je hned celá řada. Tato

práce se však zaměří zejména na platformu Apple, konkrétně nástroj iPad.

Cílem bakalářské práce je tedy zjistit možnosti této platformy, porovnat ji s jinou platformou

a analyzovat zkušenosti s jejím používáním na konkrétních školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

Informační a komunikační technologie, známé pod anglickou zkratkou ICT, jsou

skupinou hardwarových a softwarových prostředků a Internetu. Jedná se tedy o technické

i programové vybavení různých zařízení, které můžeme využívat k práci s informacemi a ke

komunikaci. [1][2]

Tyto technologie se v dnešním světě staly důležitým prvkem pro lidstvo i hospodaření a jsme

jimi každý den obklopeni. Jejich používání je závislé nejen na dostupnosti, ale také

na schopnostech s nimi pracovat. S tím souvisí i používání světové sítě Internet. [2]

1.1 ICT ve vzdělávání

První počítače zapojené do výuky se objevily už v 60. letech 20. století, avšak masové

využití pro vzdělávání začalo až v období 90. let 20. století, v době vzniku prvních osobních

počítačů. Díky rychlému rozvoji Internetu a dalších zařízení, se dá hovořit o komplexním

používání ICT nástrojů. Tyto nástroje mohou nabídnout nové možnosti a přizpůsobit výuku

individuálním potřebám studentů, ale také se mohou stát prostředky pro přípravu výuky

pedagogů. [1][3]

K zapojování ICT do výuky v rámci ČR docházelo prakticky od roku 1991, kdy se technika

postupně stávala finančně dostupnější. Objevovala se především na středních a vysokých

školách, případně na specializovaných učebnách základních škol. K většímu vybavování

základních škol docházelo od roku 2000 díky podpoře státu. [1]

1.1.1 Nástroje

Mezi používaná technická zařízení patří kromě klasických počítačů také interaktivní

tabule či mobilní zařízení (tablety). Mezi programové vybavení můžeme zařadit výukové

materiály, elektronické knihy, e-learning a jiné. [1]

Detailněji se mobilním technologiím ve vzdělávání věnují další kapitoly práce.

1.1.2 Výhody a nevýhody

Výhodou ICT nástrojů může být [1][2][3]:

 možnost využití multimédií

 rozvíjení informační/digitální gramotnosti

 rychlá zpětná vazba
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 bohaté množství dostupných informací (např. prostřednictvím Internetu)

 rozvíjení individuální i skupinové práce žáků, volba vlastního tempa a metody učení

 komunikace mezi žákem, učitelem a rodičem

 možnost práce i přípravy z domova díky širokému spektru programů

a elektronických materiálů

 podpora kreativity a prezentačních dovedností

 efektivnější učení z pohledu učitele i žáka

 spolupráce v reálném čase pomocí Internetu

 kontrola pokroků a studijních výsledků

Jako nevýhody se uvádí [1][2][3]:

 nedostatek výukových programů

 nedostatečné dovednosti žáků/učitelů

 nástroje nejsou schopny určit žákovu míru porozumění učivu

 je potlačována míra tvořivosti

 vytrácí se výchovná stránka učení

 technologie nahradí učitele

 personální a finanční nároky na správu a údržbu ICT

 nevhodné využívání Internetu

 snížení jazykové úrovně

 zastaralý hardware

1.1.3 Způsoby výuky

ICT technologie ve vzdělávání se používají ve dvou oblastech, které se však často

navzájem prolínají, jak ukazuje Obrázek 1. [1]

Nejprve je nutné naučit studenty pracovat se samotnými nástroji. Teprve poté je možné

začlenit do výuky takové programy a aktivity, u kterých již bude student schopen samostatné

práce bez zásahu vyučujícího. [1]
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Obrázek 1: Oblasti použití ICT ve výuce [1]

Výuka o ICT nástrojích − Prvním způsobem je používání ICT nástrojů jako objektů výuky.

Žáci se s těmito nástroji učí zacházet a získávají poznatky o principech fungování hardwaru

(fungování jednotlivých komponent) a softwaru, zejména pak obsluhovat operační systémy

a programy či umět pracovat s Internetem. [1][2]

Výuka s ICT nástroji − Další možností, která předpokládá základní znalosti v oblasti ICT,

je využívání těchto technologií pro realizaci výuky. Jedná se například o využití v rámci

teoretických předmětů prostřednictvím speciálních výukových programů, elektronických

materiálů nebo učebních pomůcek. Učitel má možnost názorně demonstrovat složité jevy

a jejich řešení. Díky zapojení vícera komunikačních kanálů pomocí audiovizuálních

prostředků, se učení stává efektivnějším. [1][2]

ICT nástroji řízená výuka je taková forma výuky, která je řízená programem již od plánování

cílů, až po hodnocení. [1]

ICT nástroji podporovaná výuka využívá těchto nástrojů k uskutečňování edukačních cílů.

[1]

V tomto případě je možné použít několik metod uplatnění ICT nástrojů ve výuce [2]:

 Počítač ve funkci vyučovacího stroje – počítač v tomto modelu kontroluje žákovy

odpovědi a doporučuje další postup.
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Obrázek 2: Počítač jako edukační stroj [2]

 Počítač ve funkci demonstračního prostředku – učitel v tomto modelu zároveň

s počítačem kontroluje odpovědi a vybírá další postup, ale na rozdíl od počítače

s žákem vzájemně komunikuje. Žák si tímto osvojuje informace.


[…]


Ano. Učíme na technologiích od Apple už 8 let a stále více studentů si pořizuje

MacBooky a iPady z důvodu spolehlivosti a kvality.

13. Jaké spatřujete hlavní výhody a nevýhody v souvislosti s jejich používáním?

Nevýhoda: pořizovací cena. Výhoda: dlouhá životnost a spolehlivost

8.5 Shrnutí výsledků

Z nashromážděných informací je možné vyvodit několik závěrů a provést celkovou

zprávu o zkušenostech s implementací a používáním Apple platformy v edukačním

prostředí.

iPady se objevují jak na základních, středních a vysokých školách, tak také na školách

speciálních.

Dle získaných informací se školy hned v prvních fázích příprav potkávají s problémy

týkajícími se nedostatku finančních prostředků, technologického zázemí a infrastruktury

a vyškoleného personálu.

Finální výběr Apple produktů, na který školy sehnaly peníze z různých projektů, dotací,

sponzorských darů a vlastních zdrojů, byl ovlivněn dobrým povědomím o samotné značce,

kvalitě jejích produktů a správou zařízení.

Podle odpovědí není nastavení zařízení žádným problémem i pro samotné správce ICT

na školách. Vzhledem k závislosti systému a aplikací na online prostředí je potřeba pokrýt

školy kvalitním internetovým připojením.

Některé školy mají k dispozici iPady pro používání ve škole, na některých si studenti i učitelé

mohou nosit zařízení domů.

Jako systém pro řízení výuky se používá řešení Apple i Google.

V rámci fáze nasazování zařídily školy školení pro učitele a určily správce, kterým je

obvykle ICT koordinátor školy. iPady se používají při přípravě na výuku i v samotné výuce
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přírodovědných, jazykových a dalších předmětů, kde se pomocí nich pracuje s informacemi,

aplikacemi či různým typem (i vlastního) obsahu a také s rozšířenou realitou.

Jako pozitiva používání tabletů školy uvádějí zájem studentů, interaktivitu výuky,

všestrannost, rozvoj kreativity a gramotnosti, zvýšení prestiže školy, celkové zlepšování

studijních výsledků, snižování nákladů. U iPadů jde konkrétně o funkce jako je AirDrop,

úložiště iCloud, možnosti usnadnění přístupu, nabídku aplikací, kvalitu zařízení, výdrž

baterie.

Jako negativa zmiňují problémy s kompatibilitou, cenovou dostupnost, podporu a náročnou

přípravu na výuku.
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřená na nasazování ICT technologií, konkrétně tabletů Apple iPad,

do vzdělávacího prostředí základních a středních škol.

Teoretická část práce se zabývá používáním a druhy ICT nástrojů ve vzdělávání, způsoby

výuky, nasazováním a výčtem výhod a nevýhod spojených s jejich nasazením. Dále pak

online technologiemi, e-learningem a systémy pro řízení učení – Google, Apple a Moodle.

Následující kapitola pak mobilními technologiemi, jednotlivými mobilními zařízeními,

platformami iOS, Android, Windows a Chrome OS a možnostmi využití. Nakonec práce

vysvětluje důležitost jednotlivých gramotností v oblasti IT a certifikátem ECDL.

Praktická část porovnává Google a Apple nástroje pro vzdělávání, popisuje postup

implementace iPadů a možnosti jejich nasazení. V závěru praktické části jsou pomocí

vlastního šetření a existujících výzkumů zkoumány zkušenosti škol s nasazováním iPadů

do výuky.

Právě analýza zkušeností implementátorů a porovnání platforem byly cílem této práce.

Rozdílů mezi platformami je celá řada. Nelze zcela jednoznačně říci, která platforma je lepší,

protože vždy záleží na dalších okolnostech výběru, jako jsou požadavky, kompatibilita s již

existujícím řešením a podobně.

Mezi objektivní důvody výběru Apple platformy by mohla být zařazena kvalita, kterou jsou

výrobky této značky proslulé, ekosystém, díky kterému spolu zařízení komunikují,

uživatelský zážitek s intuitivním ovládáním a bezpečnost a ochrana dat, která je dána

uzavřeností systému. Na vše uvedené má vliv precizní harmonizace a orchestrace celého

systému a hardware, tedy zajištění sladění, stability a výkonu služeb a technologií. Uživatelé

této platformy neřeší hardwarové specifikace, rozhodující je pro ně konečný výsledek práce,

kterou s pomocí zařízení vytvoří.

Ačkoliv pořizovací cena iPadů bývá vyšší než u tabletů jiných značek a v důsledku

uzavřenosti systému se mohou uživatelé potkat s problémy s kompatibilitou, spousta škol u

nás i v zahraničí tato zařízení s oblibou používá a dokazuje to i zpracovaná analýza. Důležité

je také zmínit, že Apple produkty využívá i řada průmyslových firem napříč celým světem.

K rozšíření ICT ve vzdělávání je potřeba větší finanční podpory, technologického zázemí,

infrastruktury a vyškoleného personálu. Vlastní, aktuální průzkum, ukazuje oproti roku 2013
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nárůst počtu zařízení na jednotlivých školách a roste také množství využívaných funkcí, jako

například uvedená rozšířená realita.

Práce poskytuje přehled možností využití a nasazení mobilní Apple platformy do edukačního

prostředí, který může sloužit ředitelům nebo IT správcům škol, k jednoduššímu rozhodování

při volbě vhodného řešení, představě postupu a možnostech využití právě v tomto prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BYOD Bring Your Own Device

ECDL European Computer Driving Licence

ICT Information and Communication Technologies (informační a komunikační technologie)

IM Instant Messaging

IT Informační technologie

LMS Learning Management System

MDM Mobile Device Management

MOOC Massive Open Online Courses (masově otevřené online kurzy)

OS Operační systém

SIS Studentský informační systém
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