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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč byly v praktické části osloveny pouze dvě školy?

2. Jakým způsobem mohou školy získat účty na Google Suite pro školy a Apple pro školy?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá rešerší na téma využití nových technologií v edukačním prostředí. Především se

zaměřuje na porovnání řešení od společností Apple a Google.

Práce obsahuje celkem kvalitní teoretickou část, ve které je pár formálních nedostatků, např.:

- pokud se v práci vyskytuje jen jedna podkapitola, zpravidla je zbytečné ji číslovat (viz.

podkapitola 2.1.1)

- V textu práce chybí vysvětlení zkratek, např. zkratka BYOD na str. 21, SIS a MDM na str. 45 atd.

- některé kapitoly jsou zbytečně krátké (např. kapitola 5)

- podobně obrázky v praktické části mají velmi krátký popis a poté následuje téměř čtvrtina prázdné

stránky - toto nepůdobí příliš dobře esteticky

Diskutabilní je naplnění bodů zadání č. 4 a 5, kde má student porovnávat své zjištění se

zkušenostmi cílové skupiny implementátorů - jsou zde rozebrány 2 studie, z toho jedna je

bakalářská práce z roku 2013. Vlastní dotazník o 13 otázkách student poslal pouze na 2 české školy.

V 5.bodu zadání má student stanovit závěry ze svých zjištění, což je asi myšleno kapitolou 8.5,

která má rozsah jen 1 stranu.
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